
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление благоустройством 

Пермского муниципального района 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. Ш. Космонавтов, 315 А  

Тел.: (342) 294-68-69, 294-68-67, адрес 

электронной почты: ugkx@yandex.ru,  

официальный сайт 

https://ugkh.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

26.05.2021-30.05.2021 на электронный 

адрес ugkx@yandex.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Фролов Сергей Александрович, 

начальник учреждения, 

телефон 294-68-69, 

адрес электронной почты: 

ugkx@yandex.ru 

 

mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru


 8 

 

 

 

 

 

На основании п. 6 ч. 2 ст. 47 Устава муниципального образования 

«Пермский муниципальный район», в целях приведения нормативных 

правовых актов администрации Пермского муниципального района в 

соответствие с действующим законодательством 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669 (в редакции от 31.12.2019 г. № 988, от 01.04.2020 г. № 

206, от 30.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-314, от 15.03.2021 № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-116), изменения согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пермского 

муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                             В.Ю. Цветов 

 

  

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 13 
декабря 2018 г. № 669 

http://www.permraion.ru/


2 

 

  

Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского  
муниципального района 
от ___________№_________   

                                                     
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальную программу  

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района 
от 13 декабря 2018 г. № 669 

 

 1. Паспорт муниципальной программы Пермского муниципального 

района изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района (далее – 

Программа, муниципальная Программа). 

2. 
Цели муниципальной 

программы  

1. Создание комфортных условий при 

передвижении по автомобильным дорогам 

Пермского муниципального района. 

2. Повышение уровня благоустройства. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение дорожной деятельности. 

2. Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального района и сельских поселений. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021-2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

программы 

1. Доля автомобильных дорог, находящихся в 

нормативном состоянии, – 85 % 1. 

2. Протяженность автомобильных дорог, 

находящихся на содержании, к концу 2030 года 

составит 456,167 км. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Пермского муниципального района. 

7. 
Ответственный 

исполнитель 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

 
1 Система целевых показателей и индикаторов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Пермского муниципального района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания от 

28.04.2015 № 60. 

  



3 

 

  

муниципальной 

программы 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

1. Администрации сельских поселений. 

2. Администрация Пермского муниципального 

района. 

3. МУ УКС Пермского района. 

9. 

Подпрограммы 

программы 

1. Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

сети автомобильных дорог». 

2. Подпрограмма «Благоустройство». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 534 511,1 

2022 455 727,2 

2023 464 627,9 

2024 307 893,8 

2025       207 893,8 

2026       207 893,8 

2027       207 893,8 

2028       207 893,8 

2029       207 893,8 

2030       207 893,8 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

     3 010 122,80 

2. Раздел 3 Программы изложить в новой редакции: 

«Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы в 

разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 3 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены 

на: 

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог Пермского 

муниципального района; 

- строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

- организацию благоустройства территории Пермского муниципального 

района и сельских поселений, межпоселенческих мест захоронения, 

ритуальных услуг. 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 2 подпрограммам: 

паспорт подпрограммы «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог» представлен в приложении 1 к настоящей Программе; 



4 

 

  

паспорт подпрограммы «Благоустройство» представлен в приложении 2 к 

настоящей Программе. 

 

Перечень целевых показателей, показателей подпрограмм, источники 

информации целевых показателей и расчет их фактических значений 

№ 
Наименование целевого 

показателя 

Е
Ед. 
изм. 

Источник 
информации 

Расчет показателя 

1 
Доля автомобильных дорог, 
находящихся в нормативном 
состоянии 

% 

Отчет по диагностике 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
сводная ведомость 

автомобильных дорог 
Пермского 

муниципального 
района, 

соответствующих 
нормативно-
техническим 
требованиям, 

перечень 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

Пермского 
муниципального 

района 

Процентное 
отношение 

протяженности 
соответствующих 

требованиям к 
транспортно- 

эксплуатационным 
показателям по сети 

автомобильных 
дорог, согласно 
отчета, к общей 
протяженности 

дорог 

2 
Протяженность 

автомобильных дорог, 

находящихся на содержании 

км 

Муниципальные 
контракты, перечень 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

Пермского 
муниципального 

района 

Протяженность 
автомобильных дорог, 

находящихся на 
содержании 

3 

Доля автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

района, находящихся на 

содержании 

% 

Перечень 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

Пермского 
муниципального 

района, 
муниципальные 

контракты 

Процентное 
отношение 

протяженности 
дорог на содержании 

к общей 
протяженности 

дорог Пермского 
муниципального 

района 

4 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

района  

км 

Муниципальные 
контракты, акты 

приемки законченных 
работ по форме А-1 

Протяженность 
отремонтированных 

автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального 

района в отчетном 
году 

5 

Протяженность капитально 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

км 

Муниципальные 
контракты, акты 

приемки законченных 
работ по форме А-1,  

Протяженность 
капитально 

отремонтированных 
автомобильных 



5 

 

  

района  дорог Пермского 
муниципального 

района в отчетном 
году 

6 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

сельских поселений 

км 

Муниципальные 
контракты, акты 

приемки законченных 
работ по форме А-1 

Протяженность 
отремонтированных 

автомобильных 
дорог сельских 

поселений в 
отчетном году 

7 

Протяженность построенных 

и реконструированных 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения  

км 

Муниципальные 
контракты, акты 

приемки законченных 
работ по форме А-1 

Протяженность 
построенных и 

реконструированных 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения в 
отчетном году 

8 
Площадь благоустроенной 

территории Пермского 

муниципального района 

м2 
Муниципальные 

контракты 

Площадь 
благоустроенной 

территории 

9 
Площадь озелененной 

территории Пермского 

муниципального района 

м2 
Муниципальные 

контракты 

Площадь 
озелененной 
территории 

10 

Наличие реализованных 
проектов благоустройства 
территорий сельских 
поселений 

Е
ед. 

Проект благоустройства 
территорий 

Количество 
реализованных 

проектов 
благоустройства 

территорий сельских 
поселений 

          3. В подпрограмме «Совершенствование и развитие сети автомобильных 

дорог» (приложение 1 к муниципальной программе Пермского муниципального 

района «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 

муниципального района»): 

3.1. паспорт изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог (далее – Подпрограмма). 

2. 
Цель муниципальной 

подпрограммы 
Обеспечение дорожной деятельности. 

3. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог Пермского 

муниципального района. 

2. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог сельских поселений. 

3. Строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 



6 

 

  

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока реализации 

программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

1. Доля автомобильных дорог Пермского 

муниципального района, находящихся на 

содержании, – 100 %. 

2. Протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог Пермского 

муниципального района за период с 2021 по 

2030 год составит 128,348 км. 

3. Протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог сельских поселений за 

2021 год составит 15,596 км. 

4. Протяженность построенных и 

реконструированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за 

период с 2021 по 2030 год составит 20,58 км. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

8

8. 

 

Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 475 861,4 

2022 406 133,8 

2023 415 034,5 

2024 301 934,2 

2025 201 934,2 

2026 201 934,2 

2027 201 934,2 

2028 201 934,2 

2029 201 934,2 

2030 201 934,2 

Всего за период 2 810 569,1 



7 

 

  

реализации 

муниципальной 

программы 

4. В подпрограмме «Благоустройство» (приложение 2 к муниципальной 

программе Пермского муниципального района «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района»): 

4.1. паспорт изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы  

Благоустройство (далее – Подпрограмма). 

 

2. 
Цели муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального района. 

3. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Организация благоустройства территории 

Пермского муниципального района и сельских 

поселений, межпоселенческих мест 

захоронения, ритуальных услуг. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока реализации 

программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

1. Площадь благоустроенной территории 

Пермского муниципального района составит 

2800 м2. 

2. Площадь озелененной территории 

Пермского муниципального района составит 

259 м2. 

3. Наличие разработанных проектно-сметных 

документаций на строительство 

(реконструкцию) 1 объекта общественной 

инфраструктуры муниципального значения. 

4. Наличие 25 реализованных проектов 

благоустройства территории сельских 

поселений за период с 2021 по 2023 год.  

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района. 



8 

 

  

подпрограммы 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Администрации сельских поселений. 

2. Администрация Пермского муниципального 

района. 

3. МУ УКС Пермского района. 

8

8. 

 

Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 58 649,7 

2022 49 593,4 

2023 49 593,4 

2024 5 959,6 

2025 5 959,6 

2026 5 959,6 

2027 5 959,6 

2028 5 959,6 

2029 5 959,6 

2030 5 959,6 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

199 553,7 

 

5. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

6. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

8. Приложение 7 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 8 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

10. Приложение 9 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.



 8 

                          Приложение 2 
                к постановлению администрации 

  Пермского муниципального района  
                от_____________ №__________  
                «Приложение 3  
                к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и       
благоустройство Пермского  

                муниципального района» 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 
целевых показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района  

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 

дорожного хозяйства 
и благоустройство 

Пермского 
муниципального 

района» 

Доля 
автомобильных 
дорог, 
находящихся в 
нормативном 
состоянии 

МКУ 
Управление 
благоустрой
ством 
Пермского 
района 

% 69 72 75 85 85 85 85 85 85 85 

Протяженность 

дорог, 

находящихся на 

содержании 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 411,167 416,167 421,167 426,167 431,167 436,167 441,167 446,167 451,167 456,167 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствование 
и развитие сети 
автомобильных 

дорог» 

Доля 

автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района, 

находящихся на 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

  

10 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

содержании 

Протяженность 

отремонтированны

х автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 25,272 23,076 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Протяженность 

построенных и 

реконструированны

х автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 2,58 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Протяженность 

отремонтированны

х автомобильных 

дорог сельских 

поселений 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 15,596 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Благоустройство» 

Площадь 

благоустроенной 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

м2 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 

Площадь 

озелененной 

территории 

МКУ 

Управление 

благоустрой

м2 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 



 

  

11 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Пермского 

муниципального 

района 

ством 

Пермского 

района 

Наличие 

разработанных 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения 

МУ УКС 

Пермского 

района 

ед. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Наличие 
реализованных 
проектов 
благоустройства 
территории 
сельских поселений 

МКУ 
Управление 
благоустрой
ством 
Пермского 
района 

е

ед. 
5 10 10 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

12 

 
                                                                                              Приложение 3 

                                                                                                                    к постановлению администрации 
                                                                                                                       Пермского муниципального района  

                                                                                                                                              от______________ №___________ 
                           «Приложение 4  

  к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  

                муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 

благоустройство 
Пермского 

муниципального 
района» 

Всего 278 036,1 216 820,7 223 567,2 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 
МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

263 368,2 211 715,0 218 461,5 202 788,1 202 788,1 202 788,1 202 788,1 202 788,1 202 788,1 202 788,1 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

5 685,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 

МУ УКС 
Пермского 
района  

8 982,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная Всего 264 665,9 206 497,7 213 244,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 

 

 



 

  

13 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

подпрограмма 
«Совершенствован
ие и развитие сети 

автомобильных 
дорог» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

262 514,3 206 497,7 213 244,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 

МУ УКС 
Пермского 
района 

2 151,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Приведение в 
нормативное 
состояние 
автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального 
района» 

х 237 096,9 206 497,7 213 244,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 

Мероприятие 
«Содержание, 
ремонт и 
капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района, МУ 
УКС Пермского 
района 

232 885,6 195 427,0 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 



 

  

14 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- мероприятие 
«Содержание 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

127 400,0 135 279,0 142 025,5 142 025,5 142 025,5 142 025,5 142 025,5 142 025,5 142 025,5 142 025,5 

- мероприятие 
«Ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

78 334,0 60 148,0 59 908,7 59 908,7 59 908,7 59 908,7 59 908,7 59 908,7 59 908,7 59 908,7 

- мероприятие 
«Капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МУ УКС 
Пермского 
района,  
МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

27 151,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция), 
капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения, 
находящихся на 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

4 211,3 11 070,7 11 310,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

15 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

территории 
Пермского края» 
Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
финансовое 
обеспечение 
регионального 
проекта в рамках 
основного 
мероприятия 
Федерального 
проекта 
«Дорожная сеть» 
национального 
проекта 
Российской 
Федерации 
«Безопасные и 
качественные 
автомобильные 
дороги» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

5 967,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Реконструкция 
автомобильной 
дороги Гамово-
Заречная» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

5 967,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Строительство 
(реконструкция) 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 

21 601,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

16 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 

района 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

21 601,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Реконструкция 
автомобильной 
дороги Гамово – 
Заречная» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

97,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Проектирование 
объекта 
«Строительство 
автомобильной 
дороги Горный – 
Костарята» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

2 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Строительство 
автомобильной 
дороги Восточный 
обход г. Перми – 
Плишки – Фролы» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

19 204,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

17 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего 13 370,2 10 323,0 10 323,0 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

853,9 5 217,3 5 217,3 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

5 685,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 5 105,7 

МУ УКС 
Пермского 
района 

6 830,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района, 
Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района, МУ 
УКС Пермского 
район 

6 539,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 

Мероприятие 
«Благоустройство 
и озеленение 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 



 

  

18 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

района» 

- мероприятие 
«Озеленение 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 

- мероприятие 
«Благоустройство 
территории 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 

Мероприятие 
«Расходы по 
эвакуации 
невостребованных 
умерших 
(погибших)» 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 1 474,3 

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение работ) 
муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 3 631,4 

Мероприятие 
«Благоустройство 
территории 

Администрация 
Пермского 
муниципальног

580,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

19 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

кладбища» о района 

Основное 
мероприятие 
«Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 

МУ УКС 
Пермского 
района 

6 830,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 

МУ УКС 
Пермского 
района 

6 830,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

-мероприятие: 
проектирование 

МУ УКС 
Пермского 6 830,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

20 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

объекта 
«Строительство 
кладбища в д. 
Горбуново 
Пермского 
района» 

района 

Основное 
мероприятие 
«Федеральный 
проект 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

0,0 4 363,4 4 363,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Реализация 
программ 
формирования 
современной 
городской среды» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

0,0 4 363,4 4 363,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

21 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от_____________ №__________ 
«Приложение 6  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  
муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств краевого бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 106 662,0 201 599,6 203 753,8 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

106 662,0 201 599,6 203 753,8 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

101 966,2 199 636,1 201 790,3 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

23 693,2 99 636,1 101 790,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

22 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

23 693,2 99 636,1 101 790,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог сельских поселений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

78 273,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

78 273,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий, 
направленных на финансовое 
обеспечение регионального 
проекта в рамках основного 
мероприятия Федерального 
проекта «Дорожная сеть» 
национального проекта 
Российской Федерации 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на 
достижение целевых 
показателей программы 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

23 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дорожной деятельности 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги 
Пермского края и Пермской 
городской агломерации» 
Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 883,3 1 963,5 1 963,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 883,3 1 963,5 1 963,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 883,3 1 963,5 1 963,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 812,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие «Приобретение 
контейнеров для сбора 
(складирования) твердых 
коммунальных отходов на 
контейнерных площадках, 
расположенных на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 812,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 



 

  

24 

                            Приложение 5 
                  к постановлению администрации 

    Пермского муниципального района  
                  от_____________ №__________ 

                            «Приложение 7  
    к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  

                  муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджетов сельских поселений  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 14 030,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

13 840,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

Всего 9 229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

9 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог сельских поселений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского 
района,  

9 229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

25 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУ УКС 
Пермского района 

Мероприятие «Ремонт 
автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на 
них» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

342,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие "Разработка 
проектно-сметной 
документации на капитальный 
ремонт и ремонт" 

МУ УКС 
Пермского района 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. 
Советская с. Кояново 
Лобановского сельского 
поселения протяженностью 1,4 
км 

МУ УКС 
Пермского района 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

8 697,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 801,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 801,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 801,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

  

26 

                                                                                           Приложение 6 
                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                Пермского муниципального района 
                                                                                                                             от______________ №___________ 

                 «Приложение 8  
                 к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  

                 муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет всех источников 

 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного 

хозяйства и 
благоустройство Пермского 

муниципального района» 

Всего, в т. ч. 534 511,1 455 727,2 464 627,9 307 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

278 036,1 216 820,7 223 567,2 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 207 893,8 

Бюджет 
Пермского края 

106 662,0 201 599,6 203 753,8 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

135 782,7 37 306,9 37 306,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

14 030,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная Всего, в т. ч. 475 861,4 406 133,8 415 034,5 301 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 

 
 



 

  

27 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети 
автомобильных дорог» 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

264 665,9 206 497,7 213 244,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 201 934,2 

Бюджет 
Пермского края 

101 966,2 199 636,1 201 790,3 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

9 229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего, в т. ч. 58 649,7 49 593,4 49 593,4 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

13 370,2 10 323,0 10 323,0 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 5 959,6 

Бюджет 
Пермского края 

4 695,8 1 963,5 1 963,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

35 782,7 37 306,9 37 306,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

4 801,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 



 

  

28 

Приложение 7                                                                                                                                                                      
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
«Приложение 9  
к муниципальной программе «Развитие  
дорожного хозяйства и благоустройство  
Пермского муниципального района»  

 
Адресный перечень мероприятий по благоустройству общественных территорий сельских поселений в рамках 

реализации программ формирования современной городской среды на 2021 год 

 

№ п/п 
Сельское 
поселение 

Адресный перечень общественных территорий    ВСЕГО, руб. 
Федеральный 
бюджет, руб. 

Бюджет 
Пермского края, 

руб. 

Бюджеты 
сельских 

поселений, руб. 

1 Двуреченское 
Благоустройство лесопарковой зоны в п. Горный 

Двуреченского сельского поселения (1-й этап) 
12 848 260,71 10 985 262,90 578 171,74 1 284 826,07 

2 Лобановское 
Благоустройство парка в п. Мулянка Лобановского сельского 

поселения 
9 040 930,73 7 729 995,78 406 841,88 904 093,07 

3 Кукуштанское 

Благоустройство многофункциональной площади в с. 

Курашим по улице Чурекова, д.2 Кукуштанского сельского 

поселения 

7 654 018,07 6 426 306,45 338 226,66 889 484,96 

4 Савинское 
Благоустройство общественной территории в д. Ванюки по 

улице Зеленая Савинского сельского поселения 
3 333 974,31 2 752 708,42 144 879,39 436 386,50 

5 Сылвенское 
Благоустройство центральной площади в п. Сылва 

Сылвенского сельского поселения (1-й этап) 
9 589 797,31 7 888 370,60 415 177,39 1 286 249,32 

ИТОГО: 42 466 981,13 35 782 644,15 1 883 297,06 4 801 039,92 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
  


